
 
 

Telefón Telefón Fax E-mail Internet IČO 

+421 2 50944542  

 
miroslava.mihaldova@minv.sk www.minv.sk 00151866 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

                                     
                                                                                      

     Všetci uchádzači zaradení do zriadeného  
                             dynamického nákupného systému ID: 21754
    

 
                                                   

                                                             
Váš list číslo/zo dňa    Naše číslo       Vybavuje/linka                 Bratislava 
 
 
 
 

SVO-RVO1-2025/000595-003 
 
 
 
 
 

      Mgr. Mihaldová /+421250944542 
 

                29.01.2025 

Vec: Vysvetlenie informácií potrebných na predloženie ponuky  
 
Podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) Vám poskytujeme vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie 
ponuky v rámci konkrétneho obstarávania na predmet zákazky „Zabezpečenie dodávky a distribúcie zemného 
plynu pre SHMÚ na rok 2025“, ktoré je realizované v rámci dynamického nákupného systému „Zabezpečenie 
nákupu, dodávky a distribúcie elektriny a plynu DNS“.  

Otázka č. 1: 

Výzva na predloženie ponuky 
Priloha_č_3_Zmluva_o_dodávke_plynu  
Článok 2. Predmet zmluvy Bod 2.3.2.  
Pôvodné znenie: 2.3.2 Poskytovateľ nemá právo od Objednávateľa požadovať žiadne iné poplatky ani platby, ktoré 
nie sú dohodnuté v tejto Zmluve 
 
a Príloha č.3 Zmluvy – Cena za dodávku plynu Bod 2. Vyhodnotenie spotrebovaného množstva plynu  
Pôvodné znenie: 2.1. V prípade, že Objednávateľ počas Zmluvného obdobia  odoberie  menšie  množstvo plynu  
ako  je  80% Predpokladaného odberu, Poskytovateľovi vznikne nárok na zaplatenie poplatku vo výške 50% Ceny za 
dodávku plynu za množstvo neodobratého plynu (ďalej len „Cena za neodobratý plyn“). 2.2. Množstvo neodobratého 
plynu sa vypočíta ako rozdiel medzi 80% Predpokladaného odberu a skutočne odobratého plynu počas Zmluvného 
obdobia. 2.3. V prípade, že Objednávateľ počas Zmluvného obdobia odoberie väčšie množstvo plynu ako je 120% 
Predpokladaného odberu, Objednávateľ zaplatí Poskytovateľovi za množstvo plynu prevyšujúce 120% 
Predpokladaného odberu miesto Ceny za dodávku plynu cenu vo výške 1,1 násobku ceny plynu odvodenej od ceny 
na krátkodobom trhu THE Davg (ďalej len „Cena za prekročené množstvo“). 
THE Davg predstavuje aritmetický priemer spotových cien s označením „Last Price“ pre oblasť dodávky THE 
„Trading Hub Europe“ v EUR/MWh za každý obchodný deň Zmluvného obdobia publikované web stránke komoditnej 
burzy s obchodným názvom European Energy Exchange AG (www.eex.com) zverejňovanej v časti Market Data, 
Natural Gas, Spot, pre produkty THE Day-Ahead a THE Weekend. 
Ku dňu podpisu Zmluvy sú hodnoty spotových cien zverejňované na stránke https://www.eex.com/en/market-
data/natural-gas/spot. 
Dodávateľ zašle Odberateľovi po uplynutí každého kalendárneho mesiaca všetky údaje (spotové ceny za každý 
obchodný deň predchádzajúceho kalendárneho mesiaca) vstupujúce do tohto výpočtu. 2.4. Napr. ak Objednávateľ 
odoberie množstvo plynu vo výške 75% z Predpokladaného odberu, zaplatí: - za množstvo spotrebovaného plynu (v 
objeme 75% z Predpokladaného odberu) Cenu za dodávku plynu a - za množstvo plynu v objeme 5% z 
Predpokladaného odberu (množstvo neodobratého plynu) Cenu za neodobratý plyn. 2.5. Napr. ak Objednávateľ 
odoberie množstvo plynu vo výške 130% z Predpokladaného odberu, zaplatí - za množstvo spotrebovaného plynu v 
objeme 120% z Predpokladaného odberu Cenu za dodávku plynu a - za množstvo spotrebovaného plynu v objeme 
10% z Predpokladaného odberu (množstvo prevyšujúce 120% z Predpokladaného odberu) Cenu za prekročené 
množstvo. 

           SEKCIA VEREJNÉHO OBSTARÁVANIA                                  

                  odbor realizácie verejného obstarávania     

                                 Pribinova 2, 812 72 Bratislava 

 

 

http://www.minv.sk/


Požadovaná zmena: 2.3.2. Poskytovateľ nemá právo od Objednávateľa požadovať platbu za neodobratý plyn, resp. 
akúkoľvek inú obdobnú platbu, ak Objednávateľ na základe Zmluvy odoberie plyn v objeme aspoň 90 % 
predpokladaného objemu dohodnutého v tejto Zmluve; 
        a 
2. Vyhodnotenie spotrebovaného množstva plynu Tolerancia odberu je vo výške +/- 10%. Minimálne množstvo 
odobratého plynu (SZMmin) = 90%, Maximálne množstvo odobratého plynu (SZMmax) = 110%.  
2.1. Vyhodnotenie spotrebovaného množstva plynu pre odberné miesta zaradené v kategórii odberu SO, VO:  
Ak odberateľ za príslušné Vyhodnocovacie obdobie odoberie množstvo energie v plyne menšie ako SZMmin, 
dodávateľ je oprávnený po vykonaní vyhodnotenia zvýšiť cenu za každú kWh odobratej energie počas tohto 
Vyhodnocovacieho obdobia až o výšku určenú nasledovne: 
ZC = 
k x SOPOmin x (Y - X) 
[EUR/kWh] 
X 
kde 
ZC – maximálne zvýšenie ceny za skutočne odobraté množstvo energie v plyne v príslušnom Vyhodnocovacom 
období v EUR/kWh, k –  koeficient pre potreby použitia sadzby za odobratý plyn SOPOmin pri výpočte ZC a pri 
výpočte platby P podľa tohto bodu, X –  skutočne odobraté množstvo energie v plyne za príslušné Vyhodnocovacie 
obdobie za všetky OM v kWh, pričom minimálna hodnota X je 1, SOPOmin – najnižšia sadzba za odobratý plyn 
SOPO (i) spomedzi všetkých SOPO dohodnutých pre jednotlivé OM platných pre posledný mesiac príslušného 
Vyhodnocovacieho obdobia, resp. (ii) v prípade ukončenia zmluvy pred uplynutím Vyhodnocovacieho obdobia, 
spomedzi všetkých SOPO platných bezprostredne pred ukončením tejto zmluvy, Y –  hodnota zmluvne dohodnutého 
množstva v kWh pre potreby výpočtu ZC a platby P. 
Pre príslušné Vyhodnocovacie obdobie, v ktorom je dodávateľ výhradným dodávateľom do jednotlivých OM podľa 
tejto zmluvy, je množstvo „Y“ rovné SZMmin a koeficient „k“ určený vo výške 0,5. 
Dohoda o pravidle pre vyhodnotenie množstva odobratého plynu v zmysle tohto bodu vychádza z deklarácie 
odberateľa, že dodávateľ bude výlučným dodávateľom plynu na príslušných OM odberateľa po dobu trvania tejto 
zmluvy. V prípade, ak by počas trvania tejto zmluvy došlo k zmene počtu dodávateľov na ktoromkoľvek príslušnom 
OM, je odberateľ o tejto skutočnosti povinný informovať dodávateľa bez zbytočného odkladu. Pravidlá pre 
vyhodnotenie množstva odobratého plynu v zmysle tohto bodu sa v takom prípade v príslušnom Vyhodnocovacom 
období upravia tak, že dodávateľ použije pre výpočet ZC a platby P množstvo „Y“ rovné SZM a koeficient „k“ vo 
výške 1. 
V prípade, ak odberateľ v príslušnom Vyhodnocovacom období neodoberie žiadnu kWh odobratej energie v plyne, 
t.j. X = 0, je dodávateľ oprávnený po vykonaní vyhodnotenia vyfakturovať odberateľovi platbu (P) vypočítanú 
nasledovne: P = k x SOPOmin x Y [EUR] 2.2. V prípade, že Objednávateľ počas Zmluvného obdobia odoberie 
väčšie množstvo plynu ako je  110%  Predpokladaného odberu, Objednávateľ zaplatí Poskytovateľovi za množstvo 
plynu prevyšujúce 110% Predpokladaného odberu miesto Ceny za dodávku plynu cenu vo výške 2,0  násobku ceny 
plynu odvodenej od ceny na krátkodobom trhu THE Davg (ďalej len „Cena za prekročené množstvo“). 
THE Davg predstavuje aritmetický priemer spotových cien s označením „Last Price“ pre oblasť dodávky THE 
„Trading Hub Europe“ v EUR/MWh za každý obchodný deň Zmluvného obdobia publikované web stránke komoditnej 
burzy s obchodným názvom European Energy Exchange AG (www.eex.com) zverejňovanej v časti Market Data, 
Natural Gas, Spot, pre produkty THE Day-Ahead a THE Weekend.  
Ku dňu podpisu Zmluvy sú hodnoty spotových cien zverejňované na stránke https://www.eex.com/en/market-
data/natural-gas/spot. 
Dodávateľ zašle Odberateľovi po uplynutí každého kalendárneho mesiaca všetky údaje (spotové ceny za každý 
obchodný deň predchádzajúceho kalendárneho mesiaca) vstupujúce do tohto výpočtu. 2.3. Napr. ak Objednávateľ 
odoberie množstvo plynu vo výške 75% z Predpokladaného odberu, zaplatí: - za množstvo spotrebovaného plynu (v 
objeme 75% z Predpokladaného odberu) Cenu za dodávku plynu a - za množstvo plynu v objeme 15% z 
Predpokladaného odberu (množstvo neodobratého plynu) Cenu za neodobratý plyn. 2.4. Napr. ak Objednávateľ 
odoberie množstvo plynu vo výške 130% z Predpokladaného odberu, zaplatí - za množstvo spotrebovaného plynu v 
objeme 110% z Predpokladaného odberu Cenu za dodávku plynu a - za množstvo spotrebovaného plynu v objeme 
10% z Predpokladaného odberu (množstvo prevyšujúce 110% z Predpokladaného odberu) Cenu za prekročené 
množstvo.  

https://www.eex.com/en/market-data/natural-gas/spot
https://www.eex.com/en/market-data/natural-gas/spot


2.5 Vyhodnotenie spotrebovaného množstva plynu pre odberné miesta zaradené v kategórii odberu MO: 
Dodávateľ vyhodnotí celkové množstvo energie odobraté Odberateľom po skončení Vyhodnocovacieho obdobia 
alebo pri skončení Zmluvy pred ukončením Vyhodnocovacieho obdobia, podľa toho, čo nastane skôr. 
Ak Odberateľ poruší svoj záväzok tým, že za Vyhodnocovacie obdobie odoberie množstvo energie v plyne menšie 
ako dohodnutá Dolná tolerancia odberu 90%, má Dodávateľ právo doúčtovať Odberateľovi zmluvnú pokutu - tzv. 
poplatok za nedočerpanie množstiev nasledovne: Poplatok za nedočerpanie množstiev = (rozdiel medzi Dolnou 
toleranciou spotreby a skutočne odobratým množstvom) * 0,003 €/kWh 2.6. Vyhodnotenie spotrebovaného množstva 
plynu podľa predošlých bodov vykoná Poskytovateľ po ukončení Zmluvného obdobia a Cenu za neodobratý plyn 
(bod 2.1 a 2.5  tejto prílohy) alebo Cenu za prekročené množstvo (bod 2.2 a bod 2.5 tejto prílohy) zúčtuje 
Poskytovateľ v poslednej faktúre za Odberné miesta s ročným odpočtom, ku ktorej predloží prehľad obsahujúci údaje 
o spotrebovanom plyne za Zmluvné obdobie, množstvo neodobratého plynu alebo množstvo plynu prevyšujúce 
Predpokladaný odber, výpočet Ceny za prekročené množstvo a všetky údaje vstupujúce do výpočtu Ceny za 
prekročené množstvo. 
 
Odôvodnenie požiadavky: Dodávateľ má s prevzatím zodpovednosti za odchýlku spojené náklady. V prípade 
tolerančného pásma viac ako 10% je dodávateľ nútený do ceny zahrnúť vyššie riziko z nedodržania 
predpokladaného odberu, a tým nevie ponúknuť najvýhodnejšiu cenu. Dodávateľ pre odberateľa zabezpečí zemný 
plyn v požadovanom množstve a má právo vyhodnotiť skutočnú spotrebu a vyfakturovať poplatky za nedočerpanie 
respektíve prekročenie zmluvného množstva. Ďalej za odberateľa preberá zodpovednosť za odchýlku s čím sú 
spojené finančné náklady.  
V súlade s platnými všeobecne záväznými právnymi predpismi sa zúčtovanie pre odberné miesta zaradené v 
kategórii odberu vykonáva v inej periodicite ako pre odberné miesta zaradené v kategórii odberu SO a VO a preto je 
vhodné vyhodnotiť spotrebované množstvo plynu samostatne pre OM MO a pre OM SO, VO. Z uvedeného dôvodu 
žiadame doplniť do Zmluvy na dodávku plynu vyhodnotenie tolerancie odberu samostatne pre OM podľa zaradenia 
OM.  
Náš návrh zodpovedá štandardom v energetike. 
 
Odpoveď č. 1: 
Verejný obstarávateľ nesúhlasí s navrhovanými zmenami a trvá na aktuálnom znení prílohy č. 3 Výzvy „Návrh 
zmluvy o dodávke plynu“. 
 

Otázka č. 2: 
Priloha_č_3_zmluva_o_dodávke_plynu  
Článok 3. Práva a povinnosti Zmluvných strán Bod 3.2.4. 
 
Pôvodné znenie: 3.2.4 poskytovať plnenia definované v tejto Zmluve a OPZ nepretržite a bezodkladne, okrem 
prípadu prekážky charakteru vyššia moc. Pre účely tejto Zmluvy sa za vyššiu moc považujú udalosti, ktoré nie sú 
závislé od konania zmluvných strán, a ktoré nemôžu zmluvné strany ani predvídať ani nijakým spôsobom priamo 
ovplyvniť, ako napr.: vojna, mobilizácia, povstanie, živelné pohromy, požiare, embargo, karantény, atď.  
Za vyššiu moc sa nepovažujú výpadky vo výrobe a nezískanie úradných povolení. V prípade ak by nastala okolnosť, 
ktorá je považovaná za prekážku charakteru vyššia moc podľa tejto Zmluvy, je Poskytovateľ povinný bezodkladne 
písomne informovať o tejto prekážke Objednávateľa, ak tak neučiní v lehote do piatich (5) kalendárnych dní odkedy 
mala prekážka nastať, nie je Poskytovateľ oprávnený sa existencie uvedenej prekážky dovolávať;  
 
Požadovaná zmena: 3.2.4    poskytovať plnenia definované v tejto Zmluve a OPZ nepretržite a bezodkladne, okrem 
prípadu prekážky charakteru vyššia moc. Pre účely tejto Zmluvy sa za vyššiu moc považujú udalosti, ktoré nie sú 
závislé od konania Zmluvných strán, a ktoré nemôžu Zmluvné strany ani predvídať ani nijakým spôsobom priamo 
ovplyvniť, ako napr.: vojna, mobilizácia, povstanie, živelné pohromy, požiare, embargo, karantény, atď. Za vyššiu 
moc sa nepovažujú výpadky vo výrobe a nezískanie úradných povolení.  
V prípade ak by nastala okolnosť, ktorá je považovaná za prekážku charakteru vyššia moc podľa tejto Zmluvy, je 
Poskytovateľ povinný bezodkladne písomne informovať o tejto prekážke Objednávateľa, ak tak neučiní v lehote do 
piatich (5) kalendárnych dní odkedy mala prekážka nastať, nie je Poskytovateľ oprávnený sa existencie uvedenej 
prekážky dovolávať. 



Odôvodnenie požiadavky: Predmetnú podmienku požadujeme odstrániť nakoľko máme za to, že táto požiadavka 
je neadekvátna. 
Dodávateľ sa v ustanovení zaväzuje bezodkladne písomne informovať o tejto prekážke Objednávateľa,  a teda v 
rámci možností pri vzniku takejto situácie. 
V prípade, ak nastane prípad prekážky charakteru vyššia moc, resp. mimoriadny stav podľa tohto bodu, bude táto 
situácia oznamovaná verejnoprávnymi médiami. 
 
Odpoveď č. 2: 
Verejný obstarávateľ nesúhlasí s navrhovanými zmenami a trvá na aktuálnom znení prílohy č. 3 Výzvy „Návrh 
zmluvy o dodávke plynu“. 

Otázka č. 3: 
Priloha_č_3_zmluva_o_dodávke_plynu  
Článok 3 Práva a povinnosti Zmluvných strán Bod č. 3.15  
 
Pôvodné znenie: 3.15.  Objednávateľ si vyhradzuje právo, v prípade potreby (napr. získanie nového objektu, predaj 
objektu) určiť aj ďalšie odberné miesto, resp. zrušiť odberné miesto podľa svojich aktuálnych potrieb, a to na základe 
písomného dodatku k Zmluve s tým, že cena sa nemení. V takomto prípade sa doplní odberné miesto do Zoznamu, 
ktorý tvorí Prílohu č. 2 tejto Zmluvy a upraví sa predpokladaný rozsah Zmluvných plnení, formou dodatku k Zmluve. 
Poskytovateľ je oprávnený odmietnuť uzatvorenie takéhoto dodatku len ak sú dané závažné objektívne prekážky 
(napr. nedostupnosť distribučnej siete k objektu).a 
 
Požadovaná zmena: 2.15. V prípade akejkoľvek zmeny zmluvy súvisiacej so zmenou zmluvných množstiev 
existujúcich OM alebo pripojením nových OM si odberateľ s dodávateľom dohodne spôsob ocenenia pre príslušné 
OM ako aj spôsob vyhodnotenia množstiev. 
Objednávateľ si vyhradzuje právo, v prípade zriadenia jeho ďalšieho odberného miesta, toto odberné miesto doplniť 
do Zmluvy dodatkom pri dodržaní tých istých podmienok dohodnutých v Zmluve. Pre toto OM si odberateľ s 
dodávateľom dohodne spôsob ocenenia pre príslušné OM ako aj spôsob vyhodnotenia množstiev. 
 
Odôvodnenie požiadavky: Dodávka zemného plynu pre nové odberné miesta s cenou podľa výsledku súťaže je 
možná iba pre objem plynu v dohodnutej tolerancii zmluvného množstva. Zmluvné množstvo zemného plynu musí 
byť záväzné. V prípade dodávky do nových OM mimo dohodnutú toleranciu odberu je potrebné dohodnúť spôsob 
ocenenia a spôsob vyhodnotenia množstiev. 
 
Odpoveď č. 3: 
Verejný obstarávateľ súhlasí a upravuje bod 3.15 Návrhu zmluvy o dodávke plynu, ktorá tvorí prílohu č. 3 Výzvy 
nasledovne: 
 
Pôvodné znenie: „Objednávateľ si vyhradzuje právo, v prípade potreby (napr. získanie nového objektu, predaj 
objektu) určiť aj ďalšie odberné miesto, resp. zrušiť odberné miesto podľa svojich aktuálnych potrieb, a to na základe 
písomného dodatku k Zmluve s tým, že cena sa nemení. V takomto prípade sa doplní odberné miesto do Zoznamu, 
ktorý tvorí Prílohu č. 2 tejto Zmluvy a upraví sa predpokladaný rozsah Zmluvných plnení, formou dodatku k Zmluve. 
Poskytovateľ je oprávnený odmietnuť uzatvorenie takéhoto dodatku len ak sú dané závažné objektívne prekážky 
(napr. nedostupnosť distribučnej siete k objektu).“ 
 
Nové znenie: „Objednávateľ si vyhradzuje právo, v prípade potreby (napr. získanie nového objektu, predaj objektu) 
určiť aj ďalšie odberné miesto, resp. zrušiť odberné miesto podľa svojich aktuálnych potrieb, a to na základe 
písomného dodatku k Zmluve. V takomto prípade sa dodatkom Zmluvy doplní odberné miesto do Zoznamu, ktorý 
tvorí Prílohu č. 2 tejto Zmluvy a  strany si dohodnú spôsob ocenenia pre príslušné odberné miesto ako aj 
spôsob vyhodnotenia množstiev. Poskytovateľ je oprávnený odmietnuť uzatvorenie takéhoto dodatku len ak sú 
dané závažné objektívne prekážky (napr. nedostupnosť distribučnej siete k objektu).“ 
 
 
 



Otázka č. 4: 
Priloha_č_3_zmluva_o_dodávke_plynu  
Článok 4 Cena, Odplata a fakturačné podmienky  
Bod 4.3 Fakturácia  
 
Pôvodné znenie: 4.3.8  Lehota splatnosti faktúry Poskytovateľa je tridsať (30) dní odo dňa doručenia faktúry 
Objednávateľovi.  
4.3.10 Ak predložená faktúra nebude vystavená v súlade s touto Zmluvou Objednávateľ ju bezodkladne vráti 
Poskytovateľovi na prepracovanie. Opravená faktúra je splatná do tridsiatich (30) kalendárnych dní odo dňa jej 
opätovného doručenia Objednávateľovi. 
 
Požadovaná zmena: 4.3 Fakturácia       
4.3.8  Lehota splatnosti faktúry Poskytovateľa je štrnásť (14) dní odo dňa odo dňa odoslania faktúry na poslednú 
dodávateľovi známu adresu odberateľa. Faktúry prosíme zasielať elektronicky na emailovú adresu 
.................................. (doplní odberateľ).       
4.3.10 Ak predložená faktúra nebude vystavená v súlade s touto Zmluvou Objednávateľ ju bezodkladne vráti 
Poskytovateľovi na prepracovanie. Opravená faktúra je splatná do štrnástich (14) kalendárnych dní odo dňa jej 
opätovného odoslania faktúry na poslednú dodávateľovi známu adresu odberateľa.  Opravné faktúry prosíme 
zasielať elektronicky na emailovú adresu :.................................. (doplní odberateľ). 
 
Odôvodnenie požiadavky: V energetickom prostredí je pre dodávateľa akceptovateľná lehota splatnosti 14 dní. 
Zároveň, dodávateľ nevie garantovať služby doručovateľskej spoločnosti a teda nevie kedy bude odberateľovi faktúra 
doručená. Pre skoré doručenie faktúry je vhodné si dohodnúť zasielanie faktúr elektronicky. 
 
Odpoveď č. 4: 
Verejný obstarávateľ súhlasí a upravuje body 4.3.8 a 4.3.9 Návrhu zmluvy o dodávke plynu, ktorá tvorí prílohu č. 
3 Výzvy nasledovne: 
 
Pôvodné znenie: „4.3.8 Lehota splatnosti faktúry Poskytovateľa je tridsať (30) dní odo dňa doručenia faktúry 
Objednávateľovi. 
4.3.10 Ak predložená faktúra nebude vystavená v súlade s touto Zmluvou, Objednávateľ ju bezodkladne vráti 
Poskytovateľovi na prepracovanie. Opravená faktúra je splatná do tridsiatich (30) kalendárnych dní odo dňa jej 
opätovného doručenia Objednávateľovi.“ 
 
Nové znenie: „4.3.8 Lehota splatnosti faktúry Poskytovateľa je štrnásť (14) dní odo dňa odoslania faktúry na e-
mailovú adresu Objednávateľa faktury@shmu.sk, resp. inú adresu oznámenú v súlade s bodom 8.2 Zmluvy. 
4.3.10 Ak predložená faktúra nebude vystavená v súlade s touto Zmluvou, Objednávateľ ju bezodkladne vráti 
Poskytovateľovi na prepracovanie. Opravená faktúra je splatná do štrnásť (14) kalendárnych dní odo dňa jej 
opätovného odoslania na e-mailovú adresu Objednávateľa faktury@shmu.sk, resp. inú adresu oznámenú v súlade 
s bodom 8.2 Zmluvy.“ 
 
Otázka č. 5: 
Priloha_č_3_zmluva_o_dodávke_plynu  
Príloha č. 3 Cena za prepravu plynu  
1. Cena za dodávku plynu  
 
Pôvodné znenie: 1.1. Cena za dodávku plynu je vo výške ........(cena úspešného uchádzača) EUR/MWh bez DPH 
za skutočne odobraté množstvo plynu (ďalej len „Cena za dodávku plynu“).  
1.2. Štruktúra ceny Ceny za dodávku plynu pozostáva zo súčtu ceny dodávku plynu za služby obchodníka, ceny za 
služby súvisiace s prepravou, ceny za služby súvisiace so skladovaním a cena za distribúciu.  
1.3. Cena za dodávku plynu za služby obchodníka zahŕňa cenu Poskytovateľa za prevzatie zodpovedností za 
odchýlku za Odberné miesta voči zúčtovateľovi odchýlok a všetky jeho ekonomicky oprávnené náklady účelne 
vynaložené v súvislosti s poskytovaním Zmluvných plnení podľa tejto Zmluvy a primeraný zisk Poskytovateľa.  



1.6. Určenie výšky DMM pre odberné miesta kategórie stredný odber Výška DMM pre príslušné odberné miesto v 
kategórii stredný odber sa určí nasledovne: DMM= ZM/100 [kWh] ZM - Ročné zmluvné množstvo, ktoré sa odberateľ 
zaviazal odobrať pre príslušné odberné miesto v kWh. 
 
Požadovaná zmena: 1.1. Cena za dodávku plynu za obchodníka  je vo výške ........(cena úspešného uchádzača) 
EUR/MWh bez DPH za skutočne odobraté množstvo plynu (ďalej len „Cena za dodávku plynu“). 1.2. Štruktúra ceny 
Ceny za dodávku plynu pozostáva zo súčtu ceny dodávku plynu za služby obchodníka, ceny za služby súvisiace s 
prepravou, ceny za služby súvisiace so skladovaním a cena za distribúciu. 
K cene za dodávku plynu za obchodníka (ide o cenu úspešného uchádzača) budú pripočítané zložky ceny za 
prepravu, skladovanie a distribúciu. 1.6. Určenie výšky DMM pre odberné miesta kategórie maloodber Výška DMM 
pre príslušné odberné miesto v kategórii maloodber sa určí nasledovne: DMM=  ZM/100   [kWh] ZM -   Ročné 
zmluvné množstvo, ktoré sa odberateľ zaviazal odobrať pre príslušné odberné miesto v kWh. 
 
Odôvodnenie požiadavky: Žiadame jednoznačne stanoviť do zmluvy a kritéria na vyhodnotenie ponúk, že sa súťaží 
zložka ceny za obchodníka ku ktorej budú pripočítané zložky ceny za prepravu, skladovanie a distribúciu. 
Bod 1.6 hovorí o výške DMM pre maloodber a nie stredný odber ako ste uviedli – Táto zložka ceny podlieha 
rozhodnutiu ÚRSO, ktorú musí dodávateľ fakturovať odberateľovi podľa príslušnej tarify. 
Náš návrh zodpovedá štandardom v energetike v súčasnej situácii v súvislosti s očakávanými zmenami. 
 
Odpoveď č. 5: 
Verejný obstarávateľ súhlasí a upravuje prílohu č. 3 „Cena za dodávku plynu“ Návrhu zmluvy o dodávke 
plynu, ktorá tvorí prílohu č. 3 Výzvy nasledovne: 
 
Pôvodné znenie: „1.1 Cena za dodávku plynu je vo výške ........(cena úspešného uchádzača) EUR/MWh bez DPH za 
skutočne odobraté množstvo plynu (ďalej len „Cena za dodávku plynu“). 
1.2 Štruktúra ceny Ceny za dodávku plynu pozostáva zo súčtu ceny dodávku plynu za služby obchodníka, ceny za 
služby súvisiace s prepravou, ceny za služby súvisiace so skladovaním a cena za distribúciu. 
1.3 Cena za dodávku plynu za služby obchodníka zahŕňa cenu Poskytovateľa za prevzatie zodpovedností za 
odchýlku za Odberné miesta voči zúčtovateľovi odchýlok a všetky jeho ekonomicky oprávnené náklady účelne 
vynaložené v súvislosti s poskytovaním Zmluvných plnení podľa tejto Zmluvy a primeraný zisk Poskytovateľa.“ 
 
Nové znenie: „1.1 Štruktúra ceny Cena pozostáva zo súčtu ceny za služby obchodníka, ceny za služby súvisiace s 
prepravou, ceny za služby súvisiace so skladovaním a cena za distribúciu 
1.2 Cena za dodávku plynu za obchodníka zahŕňa cenu Poskytovateľa za prevzatie zodpovedností za odchýlku za 
Odberné miesta voči zúčtovateľovi odchýlok a všetky jeho ekonomicky oprávnené náklady účelne vynaložené v 
súvislosti s poskytovaním Zmluvných plnení podľa tejto Zmluvy a primeraný zisk Poskytovateľa. 
1.3 Cena za dodávku plynu je vo výške ........(cena úspešného uchádzača) EUR/MWh bez DPH za skutočne 
odobraté množstvo plynu (ďalej len „Cena za dodávku plynu“).“ 
 
Verejný obstarávateľ zároveň upravuje 1.6 prílohy č. 3 „Cena za dodávku plynu“ Návrhu zmluvy o dodávke 
plynu, ktorá tvorí prílohu č. 3 Výzvy nasledovne: 
 
Pôvodné znenie: „ 1.6 Určenie výšky DMM pre odberné miesta kategórie stredný odber 
Výška DMM pre príslušné odberné miesto v kategórii stredný odber sa určí nasledovne:  
DMM= ZM/100 [kWh]  
ZM - Ročné zmluvné množstvo, ktoré sa odberateľ zaviazal odobrať pre príslušné odberné miesto v kWh.“ 
 
Nové znenie: „1.6 Určenie výšky DMM pre odberné miesta kategórie maloodber 
Výška DMM pre príslušné odberné miesto v kategórii maloodber sa určí nasledovne:  
DMM= ZM/100 [kWh]  
ZM - Ročné zmluvné množstvo, ktoré sa Objednávateľ zaviazal odobrať pre príslušné odberné miesto v kWh.“ 
 
 
 



Otázka č. 6:  

 

 
 



 

 
 



 
 

 
 

Číslo OM Obdobie od - do Účel využitia plynu 

   

 

 

 



 
 
 
 



 



 

 

 
 
Odpoveď č. 6: 
Verejný obstarávateľ súhlasí a dopĺňa do Návrhu zmluvy o dodávke plynu, ktorá tvorí prílohu č. 3 Výzvy prílohu 
č. 7 „Osobitné povinnosti pre OM technologického charakteru so ZM nad 645 600 kWh (resp. 60 000 m3)“. 
 
 
Verejný obstarávateľ ďalej zosúlaďuje v prílohe č. 3 Výzvy „Návrh zmluvy o dodávke plynu“ pojmové označenie pre 
dodávateľa a odberateľa – v niektorých častiach zmluvy pôvodne označovaný aj ako poskytovateľ a objednávateľ. 
 
Verejný obstarávateľ upravuje bod 9.7 v prílohe č. 3 Výzvy „Návrh zmluvy o dodávke plynu“ nasledovne: 
 
Pôvodné znenie: „Táto Zmluva nadobúda platnosť dňom jej podpisu obidvoma Zmluvnými stranami a účinnosť dňa 
01.03.2025, za predpokladu jej predchádzajúceho zverejnenia v Centrálnom registri zmlúv vedenom Úradom vlády 
Slovenskej republiky v súlade so zákonom č. 546/2010 Z. z., ktorým sa dopĺňa zákon č. 40/1964 Zb. Občiansky 
zákonník v znení neskorších predpisov, a ktorými sa menia a dopĺňajú niektoré zákony. Zmluvu zverejní 
Objednávateľ.“ 
 
Nové znenie: „Táto Zmluva nadobúda platnosť dňom jej podpisu obidvoma Zmluvnými stranami a  účinnosť dňom jej 
zverejnenia v Centrálnom registri zmlúv vedenom Úradom vlády Slovenskej republiky v súlade so zákonom č. 
546/2010 Z. z., ktorým sa dopĺňa zákon č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení neskorších predpisov, a ktorými 
sa menia a dopĺňajú niektoré zákony. Zmluvu zverejní Objednávateľ.“ 
 
Vzhľadom na doručenú žiadosť a s tým súvisiace vysvetlenie informácií potrebných na predloženie ponuky verejný 
obstarávateľ v súlade § 21 ods. 4 zákona mení stanovené procesné lehoty nasledovne:  
 
Pôvodná lehota na predkladanie ponúk: „03.02.2025 10:00"  
Nová lehota na predkladanie ponúk: „06.02.2025 10:00"  
 
Pôvodná lehota otvárania ponúk: „03.02.2025 10:05"  
Nová lehota otvárania ponúk: „06.02.2025 10:05“  
 
 
 
 



Uvedené zmeny budú zverejnené novou verziou súťažných podkladov v rámci zadávania konkrétnej zákazky s 
použitím dynamického nákupného systému na elektronickej tabuli.  

 
S pozdravom                                      
                                                            ........................................... 

                                                             Ing. Branislav Chlebana      

                                    generálny riaditeľ sekcie verejného obstarávania MV SR  
 


